representa atualmente menos de 15% do orçamento global do CNJ. Com o
incremento proposto, ainda representará menos de 40%, o que ainda é
inexpressivo diante de sua atuação nacional (...). A análise da Receita Corrente
Líquida projetada para 2010 demonstra que o CNJ possui margem de
crescimento de R$ 6.337.237,00 (seis milhões, trezentos e trinta e sete mil,
duzentos e trinta e sete reais) na dotação de pessoal, considerando o limite
estabelecido pela Lei de responsabilidade Fiscal (...)”.

Nesta Câmara dos Deputados, a proposição em apreço
foi examinada, preliminarmente, pela Comissão de Trabalho, de Administração
e Serviço Público, que concluiu por sua aprovação, nos termos do parecer da